Il Ministero dello Sviluppo Economico
DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO ELETTRICO, LE RINNOVABILI E L’EFFICIENZA ENERGETICA, IL NUCLEARE
di concerto con
il Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare
DIREZIONE GENERALE PER I RIFIUTI E L’INQUINAMENTO
N. 239/EL-349/251/2017
VISTO il decreto-legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27

successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 27 dicembre 2004, n. 330, recante integrazioni al citato D.P.R.
n. 327/2001, in materia di espropriazione per la realizzazione di infrastrutture lineari energetiche;
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale, e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto 18 settembre 2006 del Ministro dello sviluppo economico di concerto con
N. 239/EL-349/251/2017 3
il Ministro dell’economia e delle finanze, recante regolamentazione delle modalità di versamento del
contributo di cui all’articolo 1, comma 110, della legge 23 agosto 2004, n. 239;
VISTO il decreto-legge 24 gennaio 2012, n.1, recante disposizioni urgenti per la
concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività, convertito, con modificazioni, dalla
legge 24 marzo 2012, n. 27;
VISTO il decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9
agosto 2013, n. 98, e, in particolare, l’articolo 41-bis, recante ulteriori disposizioni in materia di terre
e rocce da scavo;
VISTA la nota prot. TRISPA/P20120000175 del 3 aprile 2012, con la quale la società Terna
Rete Italia S.p.A., con sede in Roma – Viale Egidio Galbani, 70 (C.F. 11799181000), società
controllata da Terna - Rete Elettrica Nazionale Società per Azioni (nel seguito: Terna S.p.A.), con
stessa sede (C.F. 05779661007), ha inviato la procura generale conferitale da Terna S.p.A. affinché
la rappresenti nei confronti della pubblica amministrazione nei procedimenti autorizzativi,
espropriativi e di asservimento, a far data dal 1° aprile 2012;
VISTA l’istanza prot. n. TRISPANO/P20150000957 del 22 luglio 2015 (prot. ingresso
MiSE n. 0017956 del 30 luglio 2015), successivamente integrata con prot. n. TRISPANO/P2015
0001121 del 25 settembre 2015 (prot. ingresso MiSE n. 0023196 del 30 settembre 2015), indirizzata
al Ministero dello sviluppo economico e al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del
mare e corredata della documentazione tecnica delle opere, con la quale Terna Rete Italia S.p.A. ha
chiesto, in nome e per conto di Terna S.p.A., il rilascio dell’autorizzazione alla costruzione e

N. 239/EL-349/251/2017 4
planimetria catastale n. DG22225B1BBX00009-rev.1 del 29.09.2016, allegata alla documentazione
tecnica prodotta dal soggetto richiedente:
 l’interramento parziale delle 3 linee aeree sopra citate, mediante raccordi in cavo interrato
della lunghezza di 1500 m circa per la linea T.225 “Glorenza – Tirano cd. Premadio” e di 2000
m circa ciascuno per le linee T.L01 “Premadio – Ric. Sud Milano” e T.L03 “Premadio –
Grosio”;
 la realizzazione di due nuovi sostegni porta terminali relativi a tali ultime due linee, da
raccordare alle linee aeree esistenti tramite due nuove campate;
 la realizzazione di un nuovo stallo a 220 kV per la Stazione Elettrica “Premadio”;
 la dismissione degli attuali tratti aerei in corrispondenza dei nuovi raccordi in cavo, per una
lunghezza complessiva di 800 m circa per la linea T.225 e di 1200 m circa per le linee T.L01 e
T.L03;
CONSIDERATO altresì che tale opera è compresa fra quelle previste nel vigente “Piano di
Sviluppo della Rete Elettrica di Trasmissione Nazionale”;
VISTA la nota prot. n. TRISPANO/P20150000958 del 22 luglio 2015, con la quale Terna
Rete Italia S.p.A. ha dichiarato, ai sensi dell’articolo 2, comma 1 del citato D.I. 18 settembre 2006,
che il valore stimato delle opere in questione è superiore a € 5.000.000 (cinque milioni di euro),
nonché l’attestazione del versamento del contributo dovuto ai sensi del comma 110 dell’articolo 1
della legge n. 239/2004, acquisita agli atti del procedimento;

2003, n. 239;
CONSIDERATO che, qualora le opere di cui trattasi comportino variazione degli strumenti
urbanistici, il rilascio della presente autorizzazione ha effetto di variante urbanistica;
CONSIDERATO che la pubblica utilità dell’intervento in questione discende dalla funzione
pubblica cui gli elettrodotti sono stabilmente deputati, in quanto facenti parte della rete elettrica di
trasmissione nazionale;
CONSIDERATO che le attività in questione risultano urgenti e indifferibili, in quanto hanno
la finalità di incrementare l’affidabilità del servizio elettrico e ridurre la presenza di infrastrutture
elettriche in prossimità dei contesti urbani edificati di Premadio, frazione del comune di Valdidentro
(SO);
N. 239/EL-349/251/2017 6
CONSIDERATA la necessità di accogliere quanto richiesto da Terna Rete Italia S.p.A. in
riferimento all’inamovibilità delle opere, atteso che ogni intervento sulle linee elettriche ne comporta
necessariamente la disalimentazione e che il sovrapporsi nel tempo di una molteplicità di impreviste
modifiche al tracciato è suscettibile di alterare la qualità del trasporto di energia elettrica;
VISTO l’”Atto di accettazione” prot. TRISPANO/P20170000606 del 18 maggio 2017, con il
quale Terna Rete Italia S.p.A., in nome e per conto di Terna S.p.A., si è impegnata ad ottemperare
alle suddette prescrizioni, nonché alle determinazioni della citata Conferenza di Servizi;
RITENUTO pertanto di dover adottare il provvedimento di autorizzazione, essendosi
favorevolmente conclusa la fase istruttoria del procedimento;